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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На Земном шаре в последние десятилетия отмечаются существенные

изменения климатических условий, которые отчётливо проявляются и в

дальневосточных морях России. Так в работах В. Б. Лобанова с соавторами [44,

45] выявлена тенденция ослабления муссонной циркуляции, отмечается рост

уровня морей и показаны разнонаправленные многолетние тенденции изменения

их ледяного покрова. Морской лед является интегральным индикатором климата,

который в первую очередь отражает изменения, происходящие в атмосфере и в

деятельном слое океана. Детальные исследования состояния ледяного покрова в

эпоху глобального потепления с использованием исторических и современных

данных о состоянии морского льда позволяют переосмысливать наши

представления о ледовом режиме и являются актуальной задачей как для научной,

так и для экономической и хозяйственной деятельности. Спутниковые измерения

в видимом, инфракрасном и микроволновом диапазонах электромагнитного

спектра позволяют не только регистрировать границы распространения льда, но и

определять основные характеристики ледяного покрова: сплочённость, возраст и

форму. Имеющиеся базы данных способны обеспечить преемственность и

сравнимость современных данных, основанных на спутниковых наблюдениях, с

историческими данными авиационных и судовых наблюдений.

В акватории Татарского пролива генерируется до 95 % массы льда всего

Японского моря [19] и осуществляется круглогодичное судоходство. Грузооборот

морских перевозок постоянно растёт. Так в период с 2017 по 2021 гг. общий

грузооборот морского порта Ванино возрос в шесть раз (с 6,2 до 35,36 млн. тонн),

грузооборот морского порта Шахтерск возрос на 4,8 млн. тонн и составил в

2021 г. 10,9 млн. тонн (http://ampvanino.ru 1). С 2006 г. выполняется

транспортировка нефти из порта Де-Кастри в страны юго-восточной Азии

(мощность нефтеналивного терминала составляет 12 млн. т в год) Сезонный

1 Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и

Татарского пролива» (ФГБУ «АМП Охотского моря и Татарского пролива»). – URL: http://ampvanino.ru

http://ampvanino.ru/
http://ampvanino.ru/
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ледяной покров накладывает серьёзные ограничения на скорость движения судов

во льдах и безопасность выполнения морских операций. В связи с этим сведения о

ледовой обстановке имеют большое практическое значение. В настоящей работе

впервые произведен расчёт отдельных элементов ледового режима Татарского

пролива по данным спутниковых наблюдений за период новой стандартной

климатической нормы с 1991 по 2020 гг. Результаты исследований успешно

применяются в оперативной практике обслуживания ледовой информацией

судоходства в зимнее время и могут быть полезны при разработке методик

прогноза ледовых условий.

Степень разработанности темы

Основные вопросы изменчивости ледового режима Татарского пролива

освещены в трудах российских учёных: И. О. Думанской [27, 28, 29]; А. Н.

Крындина [41]; А. Г. Петрова [56]; В. В. Плотникова с соавторами [39, 64, 66, 67,

70, 71, 72, 73]; Г. А. Столяровой [92, 93, 94, 95, 96]; Л. П. Якунина [19, 110, 111,

112, 113, 114, 115, 116, 117]. На основе материалов исследований,

опубликованных до начала 2000-х годов, была сделана комплексная

характеристика метеорологических, гидрологических и ледовых условий

Японского моря в I выпуске восьмого тома Проект «Моря»,

«Гидрометеорологические условия» (Проект «Моря», Т. VIII, «Японское море»,

отв. исп. В. А. Лучин) [19].

Цель работы

На основе сравнительного анализа исторических и современных данных

оценить пространственно-временную изменчивость элементов ледового режима

Татарского пролива.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Сформировать длительный ряд среднезимней ледовитости Татарского

пролива на основе всех доступных источников данных.

2. Выполнить анализ пространственно-временной изменчивости

ледовитости Татарского пролива в периоды стандартных климатических норм,
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количественно оценив вклад отдельных ледовых зон в формирование общей

ледовитости пролива.

3. Рассчитать толщину ледяного покрова в Татарском проливе на основе

дешифрирования спутниковых снимков видимого диапазона и оценить вариации

объёма льда.

4. Рассчитать вероятности встречи со льдом в Татарском проливе в период

стандартной климатической нормы 1991–2020 гг. на основе данных спутниковых

наблюдений.

Объект исследования – ледяной покров Татарского пролива.

Предмет исследования – пространственно-временная изменчивость

элементов ледового режима Татарского пролива.

Научная новизна

Существующие представления о характеристиках ледяного покрова

Татарского пролива основаны, главным образом, на данных авиаразведок и

фрагментарных спутниковых наблюдениях [19, 28, 70, 117]. В настоящей работе

впервые выполнен анализ пространственно-временной изменчивости элементов

ледового режима Татарского пролива, основанный на результатах обработки

спутниковых наблюдений за период новой стандартной климатической нормы

1991–2020 гг. Учитывая преемственность и сравнимость современных данных,

основанных на спутниковых наблюдениях с данными авиаразведок [14],

выполнена сравнительная оценка вариаций отдельных элементов ледового

режима за период двух последних непересекающихся климатологических

стандартных норм (1961–1990 гг. и 1991–2020 гг.). Также произведена оценка

изменчивости объемов льда в Татарском проливе в начале ХХI века по

оригинальной методике.

Теоретическая и практическая значимость

Выявленные особенности межгодовой и внутрисезонной изменчивости

значений ледовитости в период стандартной климатической нормы 1991–2020 гг.,

долговременные тенденции среднезимней ледовитости и оценка объема льда

дают новые представления о ледовом режиме Татарского пролива в целом и его
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отдельных зон. Результаты исследования представляют значительный интерес для

выполнения широкого круга производственных и научных задач, таких как

совершенствование методологии ледовых прогнозов, ледовое обслуживание

зимних судоходных трасс, моделирование ледовых процессов различного

пространственного и временнóго масштабов, планирование морских работ и

организация мониторинга ледовых условий при гидрометеорологическом

обслуживании шельфовых проектов и т. д.

Теоретико-методологическая основа исследования

Расчеты площади ледяного покрова производились с помощью

программного комплекса «ЛЕД» [87, 50]. Сформированный 139-летний ряд

многолетних вариаций ледовитости Татарского пролива с 1882 по 2020 гг. был

сглажен при помощи интерактивного программного комплекса Mario. Кусочно-

линейные тренды выделены методом наименьших квадратов [76]. Типизация зим

по аномальности ледовых условий выполнена по критерию ϭ

(среднеквадратичное отклонение), предложенному В. А. Спичкиным [89]. Для

долгосрочной оценки климата пространственно-временная изменчивость

ледового режима Татарского пролива оценена в период новой стандартной

климатической нормы 1991–2020 гг. на фоне стандартного опорного периода с

1961 по 1990 гг., что обеспечивает возможность последовательного сравнения

исследуемых характеристик [85]. Аномалии ледовитости рассчитывались

относительно двух вышеуказанных климатических норм. Анализ аномалий

ледовитости проводился методом интегральных кривых, позволяющих

определить характерные закономерности её многолетней изменчивости.

Интегральные кривые рассчитывались путем последовательного алгебраического

сложения значений аномалий ледовитости [20]. В основе идеологии

районирования, примененной в данной работе, лежит принцип, изложенный в

работе [90], на основе выделения регионов [49], районов и зон в формировании

ледового режима которых определяющая роль принадлежит факторам, имеющим

временные масштабы соответственно – климатический, сезонный и

синоптический. Объём льда вычислялся с учётом средневзвешенной толщины
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льда и коэффициентов торосистости в выделенных ледовых зонах [131].

Статистические характеристики вероятности встречи со льдом рассчитывались на

основе обработки тридцатилетнего ряда наблюдений на 15 число каждого месяца

в период с декабря по апрель.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В период стандартной климатической нормы 1991–2020 гг. в Татарском

проливе произошло сокращение ледового сезона на месяц при отсутствии наклона

линейного тренда изменения ледовитости.

2. Объем льда в Татарском проливе в XXI в. сократился на 30 % от среднего

значения за счет уменьшения его толщины.

3. Среднее многолетнее положение кромки ледяного покрова в Татарском

проливе за последние 60 лет сохраняется неизменным, при этом границы

максимального и минимального распространения льда существенно изменились.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

использованием апробированных методов анализа ледового режима. Все

количественные оценки ледовитости и ледового режима Татарского пролива

выполнены на основе статистического анализа исторического ряда наблюдений

(судовых 1930–1960 гг. и авиационных 1956–1992 гг. наблюдений) и регулярных

спутниковых данных дистанционного зондирования Земли (с 1971 г.). Основные

результаты работы опубликованы в рецензируемых журналах, неоднократно

обсуждались на международных и всероссийских симпозиумах и конференциях.

Апробация работы

Результаты проведенных в настоящей работе исследований были

представлены и обсуждались на симпозиумах и конференциях, в том числе: на 23

и 24 Международных конференциях «ИнтерКарто/ИнтерГИС», 2017 и 2018 гг.; на

Международной научной конференции «Комплексные исследования природной

среды Арктики и Антарктики», Санкт-Петербург, 2020 г.; на IV Всероссийской

научной конференции с международным участием «Геодинамические процессы и

природные катастрофы», Южно-Сахалинск, 2021 г.; на VII, X, XI, XII

Всероссийских симпозиумах «Физика геосфер», Владивосток, 2011, 2017, 2019 и
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2021 гг.; на Национальной научно-практической конференции «Нефтегазовый

комплекс: технологические решения, аэрокосмический мониторинг,

регулирование земельно-имущественных отношений, кадастровая оценка»,

Южно-Сахалинск, 2018 г.; на 10-й научно-практической конференции молодых

специалистов ПАО «Газпром», Южно-Сахалинск, 2018 г.; на круглом столе

«Климатические изменения и их влияние на экосистемы ДВ и стран АТР», Южно-

Сахалинск, 2021 г.; на научных семинарах в Научно-исследовательской

лаборатории дистанционного зондирования Земли (ЮСНИС) Сахалинского

государственного университета и Российской академии наук (НИЛ ДЗЗ САХГУ и

РАН) в период с 2015 по 2022 гг. Исследования по теме диссертации были

выполнены в рамках государственного задания образовательным организациям

высшего образования, подведомственным Минобрнауки России, в сфере научной

деятельности от 13.12.2013 г. № АААА-А17-117042810046-6 «Исследование

особенностей ледового режима Охотского и Японского морей с применением

ГИС-технологий».

Личный вклад автора

Автор принимал участие в сборе и статистической обработке данных о

состоянии ледяного покрова Татарского пролива, выполнял анализ исторической

информации о ледовитости, архивных ледовых карт, спутниковых наблюдений.

Соискателем для качественной оценки на основе всех доступных источников

данных был построен ряд среднезимних значений ледовитости Татарского

пролива в период с 1882 по 2020 гг. В многолетнем ряду выделены линейные

тренды изменчивости ледовитости. Личный вклад автора состоит в

дешифрировании границ зон льда различного возраста по спутниковым снимкам

для расчета толщины и объема льда. Также соискателем выполнена

количественная оценка элементов ледового режима Татарского пролива

(ледовитость, даты наступления ледовых фаз, продолжительность ледового

сезона, типизация зим по суровости ледовых условий, вероятность встречи со

льдом) для периода стандартной климатической нормы 1991–2020 гг.
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Публикации

По теме диссертации опубликованы: две работы в изданиях, индексируемых

в базах данных Web of Science; три работы в изданиях, индексируемых в базах

данных Scopus; одна научная статья в издании, определённом в перечне ведущих

рецензируемых научных журналов и изданий ВАК; 15 тезисов докладов на

международных, всероссийских и региональных симпозиумах и конференциях.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка

литературы из 136 наименований. Общий объём диссертации составляет

109 страниц текста, 25 рисунков и 9 таблиц.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ

ТАТАРСКОГО ПРОЛИВА

1.1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

Татарский пролив принадлежит к бассейну Японского моря и простирается

в меридиональном направлении на 700 км между самым крупным материком

Земли – Евразия и островом Сахалин. Южная граница Татарского пролива

проходит по линии мыс Белкина (45°49' N, 137°41' Е) мыс Кузнецова (46°03' N,

141°55' Е), северная – мыс Южный (51°41' N, 14106' Е) мыс Тык (51°45' N, 141 41'

Е) [21]. Площадь акватории пролива составляет 107,5 тыс. км2. Кроме острова

Монерон (площадью 16 км2), крупные острова в проливе отсутствуют.

Глубины равномерно увеличиваются с севера на юг и от береговой линии к

центральной части южной половины пролива, достигая отметки 1773 м. Изобата

10 м в южной части проходит в 0,3–0,6 миль от берега, в районе мыса Жонкиер

она отходит от береговой черты на расстояние ~1 мили, а в районе мыса Тык

удаляется от берега на 5 миль. Изобаты 20, 50 и 100 м также удаляются от

восточного берега Татарского пролива по мере продвижения с юга на север [19,

46].

Берега пролива приглубы, главным образом высокие и отвесные, слабо

изрезаны. Западный берег изрезан двумя заливами: Советская Гавань и Чихачева,

а восточный, в свою очередь, широкими заливами Невельского, Делангля и

Александровский. Большинство бухт и заливов Татарского пролива подвержены

ветрам, за исключением залива Советская Гавань и залива Чихачева в период

активного воздействия ветров северных и западных румбов [46].

Крупные порты пролива: Ванино, Де-Кастри, Советская Гавань (западное

побережье), Невельск, Холмск, Красногорск, Углегорск, Шахтерск и

Александровск-Сахалинский (восточное побережье). Населенные пункты на

побережье пролива принадлежат двум субъектам Российской федерации:

Сахалинской области (города Холмск, Углегорск, Невельск и Александровск-
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Сахалинский) и Хабаровскому краю (город Советская Гавань, поселки Де-Кастри,

Ванино, село Датта).

1.2. ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

Основные сведения о гидрометеорологических условиях Японского моря

приведены в в I выпуске восьмого тома Проект «Моря»,

«Гидрометеорологические условия» [19]. Изучению метеорологических условий и

климата в Татарском проливе посвящен ряд работ [44, 45, 96, 102, 103, 104, 105,

106, 135 и др.]. В ряде исследований последних десятилетий подчеркивается роль

синоптических условий в формировании сезонных особенностей климата [86, 103,

104, 105, 106]. Размещение центров действия атмосферы отражает наиболее

устойчивые особенности общей циркуляции атмосферы. Определяющее значение

на климат Татарского пролива имеет влияние: зимой – алеутской депрессии и

азиатского (сибирского) антициклона, летом – гавайского антициклона и

южноазиатской депрессии. Татарский пролив зимой находится преимущественно

под воздействием периферии алеутской депрессии, летом – периферии гавайского

антициклона. Летняя изменчивость региональных сезонных центров действия

атмосферы, таких как дальневосточная и азиатская депрессии освещены в работе

[103].

В период влияния зимнего муссона на акваторию Татарского пролива

поступает преимущественно континентальный умеренный воздух. Такой воздух

отличается низкими температурами, однако при перемещении на теплую

акваторию он становится близким по характеристикам к морскому умеренному

воздуху. Морской умеренный воздух, поступающий зимой с теплого Тихого

океана на Японское море, охлаждается. Морской умеренный воздух,

распространяющийся в летний период над Тихим океаном, является теплым и

влажным. Перемещаясь над прохладной подстилающей поверхностью Японского

моря в первой половине лета морской умеренный воздух охлаждается. Во вторую

половину лета термический контраст между дальневосточными морями и Тихим

океаном сглаживается. В переходные сезоны влияние Арктических воздушных
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масс редко. Зимой мощный азиатский антициклон с холодным континентальным

воздухом дополнительно оказывает выхолаживающее влияние на арктический

воздух. В теплый период арктический воздух, наоборот, продвигаясь над

материком прогревается и далее трансформируется в морской полярный воздух.

Летом тихоокеанский полярный фронт малоактивен, его влияние заметно в

результате арктических вторжений [19].

В работе И. Л. Цыпышевой с соавторами [101] установлено, что в

«суровые» по ледовитости годы тропосферный полярный вихрь над акваторией

Охотского моря активизируется, от него зависят траектории и глубина циклонов

под влиянием которых осуществляется вынос холодного арктического воздуха на

акваторию Татарского пролива. В «мягкие» по суровости ледовых условий сезоны

на Татарский пролив оказывает влияние дальневосточная ложбина с южным

положением тропосферного циклона, что способствует ослаблению адвекции


[…]


льдом, за последние 30 лет, наоборот, зафиксировано к югу на 75–85 миль в

феврале и на 75–100 миль в марте.

Отличительной особенностью апреля является отсутствие зоны 100 %

вероятности встречи со льдом, как в период 1961–1990 гг. по Л. П. Якунину [117],

так и в период 1991–2020 гг. Границы распространения зон 0 % и 50 %-

вероятности встречи со льдом в стандартные климатические периоды претерпели

существенные изменения. Зона 0 % вероятности встречи со льдом в период 1991–

2020 гг. установлена на ~70 миль севернее, чем в период 1961–1990 гг. по Л. П.

Якунину [117]. Вероятность встречи со льдом 50 % в стандартный опорный

период 1961–1990 гг. по Л.П. Якунину [117] имела конфигурацию изолинии. За

последние 30 лет данная зона представлена лишь фрагментарно вдоль береговой

линии: на западном побережье в районе 50–51° с.ш и у крайней северной границы

пролива.
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Смещение в период 1991 2020 гг. местоположения границы 100 %

вероятности встречи со льдом на юг относительно периода 1961–1990 гг. по

Л. П. Якунину [117] вероятно связано с более детальным учетом ледяного

покрова, добиться которого стало возможном с появлением спутниковых

наблюдений.

Изменение местоположений изолиний 0 % и 100 % вероятности встречи со

льдом за последние 30 лет справедливо объяснить наблюдающейся тенденцией к

потеплению, проявившейся в высокой скорости роста среднегодовой

температуры воды, наблюдаемой в последние десятилетия в дальневосточных

морях [17, 44].

4.6.3. ОЦЕНКА ВЕРОЯТНОСТИ ВСТРЕЧИ СО ЛЬДОМ НА СУДОХОДНЫХ МАРШРУТАХ

С 2006 г. нефтеналивные танкера типа Афрамакс осуществляют регулярную

транспортировку нефти из крупнейшего порта Дальнего Востока Де-Кастри в

страны Юго-Восточной Азии в объёме ~12 млн. т/год. Анализ онлайн-сервиса

движения судов Marine Traffic Live Ships Map (https://www.marinetraffic.com5)

позволяет заключить, что зимнее плавание судов из порта Де-Кастри

осуществляется преимущественно по двум маршрутам, которые условно можно

назвать Западный и Восточный (рис. 25).

Западный маршрут проходит на удалении 5~25 миль от побережья

материка. Общая протяженность его составляет 340 морских миль. Основанием

для его выбора является использование для плавания квазистационарной

полыньи, заполненной ниласовыми и молодыми льдами в периоды активного

воздействия зимнего муссона (ветра северо-западных направлений). Проход по

Восточному маршруту протяженностью 363 мили целесообразно осуществлять,

когда Западный маршрут закрывается (обычно в районе мыса Сюркум

50°05'45.75"N, 140°41'09.25"E) при доминировании ветров восточных

направлений, результатом воздействия которых является формирование

5 MarineTraffic: Global Ship Tracking Intelligence | AIS Marine Traffic. – URL: https://www.marinetraffic.com

https://www.marinetraffic.com/
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обширных зон разводий вдоль побережья Сахалина, что наряду с особенностями

конфигурации кромки ледяного массива делает путь во льдах значительно короче.

Декабрь Январь
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Февраль Март

Рис. 25. Среднемноголетние

вероятности встречи со льдом на

судоходных маршрутах на середину

месяца в период стандартной

климатической нормы 1991–2020 гг.

Апрель
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Таблица 9

Вероятность встречи со льдом и протяженность плавания

во льдах разной толщины

Цветовая шкала частоты встречи со льдом, %

Маршрут Западный Маршрут Восточный

Ледовые условия плавания в декабре

Средневзвешенная толщина льда, см

9 12 12 11 10 8 7 – – –

9 14 14 12 11 9 7 – – –

Вероятность встречи со льдом и протяженность плавания во льдах, м. мили

20

44

22

5

17

52

1

3

-

-

-

86

11

13

22

25

35

4

-

-

-

Ледовые условия плавания в январе

Средневзвешенная толщина льда, см

11 9 19 20 15 16 16 19 28 28

14 20 20 20 20 21 21 20 28 31

Вероятность встречи со льдом и протяженность плавания во льдах, м. мили

37

23

5

12

5

5

9

8

58

10

3

25

30

25

10

13

3

1

9

10

16

93

Ледовые условия плавания в феврале

Средневзвешенная толщина льда, см

30 36 34 36 37 38 37 40 41 40

32 41 35 34 35 37 38 40 41 33

Вероятность встречи со льдом и протяженность плавания во льдах, м. мили

41

11

17

10

3

2

1

2

4

6

17

8

47

25

3

20

20

11

7

8

16

12

5

Ледовые условия плавания в марте

Средневзвешенная толщина льда, см

25 26 27 27 28 – 35 38 44 40

25 26 27 27 28 29 35 38 48 38

Вероятность встречи со льдом и протяженность плавания во льдах, м. мили

53

9

7

10

4

-

5

15

44

12

3

39

1

22

11

15

20

2

21

50

82

Ледовые условия плавания во льдах в апреле

Средневзвешенная толщина льда, см

36 50 49 50 – – – – – –

35 45 50 – – – – – – –

Вероятность встречи со льдом и протяженность плавания во льдах, м. мили

83

47

55

21

-

-

-

-

-

-

10

3

54

16

-

-

-

-

-

-

-

В декабре, для судов ледового класса – ICE-1C, которые обеспечивают

челночную перевозку нефти от Де-Кастри до портов Японии и Южной Кореи,

ледяной покров Татарского пролива при толщине льда 7–14 см не представляет

серьёзного препятствия (табл. 9). На обоих маршрутах вероятность встречи со

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
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льдом не превышает 70 % (рисунок 25). При прочих равных условиях

протяженность пути во льдах на Восточном маршруте на 23 мили длиннее.

В январе критерием при выборе маршрута будет являться протяженность

пути в наиболее толстых льдах толщиной 20–30 см. На Западном маршруте

участок встречи с такими льдами короче на ~50 миль.

В феврале общая протяженность пути во льдах на Западном и Восточном

маршрутах примерно одинакова (~280 миль). Вместе с тем, протяженность

участка пути с вероятностью встречи со льдом более 50% и наиболее сложными

ледовыми условиями (сплоченность 9–10 балов, торосистость два балла, толщина

льда от 40 до 50 см) составляет ~ 206 морских миль на Западном и ~186 морских

миль на Восточном маршруте.

Доминирующими видами льда в марте остаются однолетний тонкий, серо-

белый и серый, но пропорции более толстых льдов, относительно февраля,

увеличиваются в среднем на 10%, а протяженность пути во льдах сокращается на

~10 миль.

Протяженность пути в подобных условиях на Западном маршруте

варьирует от ~188 в феврале до ~167 морских миль в марте, на Восточном не

превышает 50 морских миль (табл. 9). Учитывая потерю скорости движения в

более сложных ледовых условиях, данное обстоятельство может стать решающим

при выборе маршрута. В апреле лядяной покров активно разрушается.

Сравнительный анализ условий движения в ледяном покрове

нефтеналивных танкеров типа Афрамакс (ледовый класс по международной

классификации ICE-1C) по Западному и Восточному маршрутам, позволил

заключить, что наиболее сложные условия ледового плавания характерны для

периода максимального развития ледяного покрова (февраль-март). Общая

протяженность участка пути во льдах на Западном и Восточном маршрутах

примерно одинаковая и составляет ~280 в феврале и ~270 миль в марте. Однако,

танкерам, двигаясь по любому из выбранных маршрутов, необходимо

преодолевать в прикромочной зоне пояс однолетнего льда, средневзвешенная

толщина которого превышает 40 см, а максимальная – может быть в два и более
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раза выше. Протяженность пути в поясе такого льда на Западном маршруте

варьирует от ~188 в феврале до ~167 морских миль в марте, а на Восточном – не

превышает 50 морских миль. Важно отметить, что в целом доля ниласовых льдов

на Западном маршруте при прочих равных условиях на 10–20 % больше, чем на

Восточном, по этой причине основным критерием выбора маршрута должен

являться прогноз ветра, который в короткий промежуток времени может

коренным образом изменить ледовую обстановку. В декабре, январе и апреле

ледовые условия не являются критичными для нефтеналивных танкеров,

имеющих ледовый класс ICE-1C [35]

.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе, на основе регулярных данных дистанционного зондирования

Земли и опубликованных архивных материалов исторических наблюдений,

сформирован многолетний ряд среднезимней ледовитости Татарского пролива.

Впервые выполнен пространственно-временной анализ ледовитости в отдельных

зонах пролива, рассчитана продолжительность ледового сезона, вероятности

встречи со льдом и вариации объемов льда в период стандартной климатической

нормы 1991–2020 гг.

Основные результаты работы:

1. Установлено, что продолжительность ледового сезона в стандартную

климатическую норму (1991–2020 гг.) уменьшилась на 27 сут. по сравнению со

стандартным опорным периодом (1961–1990 гг.).

2. Выявлены различия в вариации среднезимних значений ледовитости для

двух последовательных стандартных климатических норм. Среднее за сезон

(декабрь–апрель) значение ледовитости в стандартную климатическую норму

1991–2020 гг. для всего пролива составило 29 % или 31 тыс. км2, при отсутствии

наклона тренда изменения ледовитости, в стандартный опорный период 1961-

1990 гг. – 31 % или 32,7 тыс. км2, при наличии значимого на 95 %-ном уровне

доверительной вероятности положительного линейного тренда 3 %/10 лет.

Разность средних значений между двумя нормами находится в пределах точности

расчетов. При этом размах колебаний среднезимних значений ледовитости в

стандартный опорный период в 1,6 раза больше аналогичной величины в период

стандартной климатической нормы (38 и 24 % соответственно).

3. Установлена взаимосвязь ледовитости всего Татарского пролива и его

отдельных ледовых зон. Наибольшие значения коэффициентов корреляции при

95% уровне доверительной вероятности отмечаются между Татарским пролива в

целом и его северной и юго-западной ледовыми зонами (по 0,9). На стадиях

интенсивного ледообразования и разрушения главный вклад в ледовитость всего

пролива вносит северная ледовая зона, а на фазе максимального развития – юго-
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западная зона. Тип зимы во всем проливе не служит репрезентативным

показателем суровости ледовых условий в составляющих его ледовых зонах.

4. Впервые рассчитан объёма льда в Татарском проливе. Скорость его

уменьшения за период с 2000 по 2020 гг. составила 1,6 км3/10 лет при 95 % уровне

доверительной вероятности. Поскольку тенденция изменения ледовитости

пролива близка к нулю, то изменения объёма произошло исключительно за счёт

уменьшения толщины льда (~3 см/10 лет).

5. Определена вероятность встречи со льдом в Татарском проливе.

Установлена динамика местоположения границ встречи со льдом за периоды двух

последовательных климатических норм. Местоположение изолиний 0 и 100 %

вероятности встречи со льдом на фазе максимального развития за последние

30 лет претерпели существенные изменения. Так изолиния вероятности встречи

со льдом 0 % сместилась к северу от ~55 до ~80 миль. Смещение изолиний 100 %

вероятности встречи со льдом, наоборот, зафиксировано к югу на ~ 75 – ~

100 миль, что согласуется с положительными трендами среднегодовой

температуры воздуха и воды в Японском море.
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