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Диссертационная работа Зарубиной Д.В. посвящена изучению ледового режима

Татарского пролива и его изменений в современный период. Исследование базируется на

сравнении параметров ледового режима на характерных временных интервалах, 1961 - 1990

и 1991 – 2020, т.е. периода сравнительно устойчивых климатических условий и периода,

характеризующегося быстрыми климатическими сдвигами планетарного масштаба.

Актуальность темы диссертационной работы

Актуальность выбранной темы обоснована беспрецедентными масштабами и

скоростью изменений климата, что ведет к повышению повторяемости экстремальных

погодных явлений, что негативно влияет на социально-экономические условия в различных

регионах. Морской лед может рассматриваться в качестве интегрального показателя

климатических изменений, отражающих процессы, развивающимися в атмосфере и в

деятельном слое океана. В силу этого, региональные исследования состояния ледяного

покрова на основе исторических и современных данных, проведенные в диссертационной

работе для Татарского пролива, являются актуальной задачей как для углубления

фундаментальных знаний, так и для обеспечения необходимой фактической и

прогностической информацией субъектов экономической и хозяйственной деятельности.

Достоверность и новизна исследования

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием

апробированных методов анализа ледового режима. Все количественные оценки

ледовитости и ледового режима Татарского пролива выполнены на основе статистического

анализа исторического ряда наблюдений (судовых 1930–1960 гг. и авиационных 1956–1992

гг. наблюдений) и регулярных спутниковых данных дистанционного зондирования Земли

(с 1971 г.). Основные результаты работы опубликованы в рецензируемых журналах,

неоднократно обсуждались на международных и всероссийских симпозиумах и

конференциях.

В диссертационной работе впервые выполнен анализ пространственно-временной

изменчивости элементов ледового режима Татарского пролива, основанный на результатах

обработки спутниковых наблюдений за период новой стандартной климатической нормы

1991–2020 гг. Учитывая преемственность и сравнимость современных данных, основанных

на спутниковых наблюдениях с данными авиаразведок, выполнена сравнительная оценка

вариаций отдельных элементов ледового режима за период двух последних

непересекающихся климатологических стандартных норм (1961–1990 гг. и 1991–2020 гг.).

Также произведена оценка изменчивости объемов льда в Татарском проливе в начале ХХI

века по оригинальной методике.

Значимость научных результатов

Выявленные особенности межгодовой и внутрисезонной изменчивости значений

ледовитости в период стандартной климатической нормы 1991–2020 гг., долговременные

тенденции среднезимней ледовитости и оценка объема льда дают новые представления о

ледовом режиме Татарского пролива в целом и его отдельных зон. Результаты

исследования представляют значительный интерес для выполнения широкого круга

производственных и научных задач, таких как совершенствование методологии ледовых

прогнозов, ледовое обслуживание зимних судоходных трасс, моделирование ледовых

процессов различного пространственного и временного масштабов, планирование морских

работ и организация мониторинга ледовых условий при гидрометеорологическом

обслуживании шельфовых проектов.

Оценка содержания диссертационной работы и ее завершенность

Построение диссертационной работы является логичным и стройным, что

обеспечивает естественную взаимосвязь отдельных глав. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, заключения и списка литературы из 136 наименований. Общий объём

диссертации составляет 109 страниц текста, 25 рисунков и 9 таблиц.

Во Введении присутствуют все разделы, необходимые для представления

диссертационной работы: обсуждается актуальность и изученность темы, указаны объект и

предмет исследования, сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна и

практическая значимость полученных результатов, оценивается их достоверность. Описана

теоретико-методологическая основа выполненного исследования. Сформулированы

положения, выносимые соискателем на защиту, и раскрыт личный вклад соискателя во всех

разделах диссертации. Результаты исследований докладывались на ряде научных

конференций, в том числе, международных. Основные результаты работы опубликованы

соискателем и в соавторстве в 6 статьях в рецензируемых научных журналах, входящих в

список ВАК, 4 из которых входят в список Scopus.

В главе 1 представлена характеристика физико-географических особенностей

Татарского пролива, рассмотрены его гидрологические и метеорологические условия.

Особое внимание уделено описанию ледового режима, включая основные этапы истории

его изучения. Выполнен обзор систематизированных многолетних данных о ледовом

режиме, и определены тенденции в распределении основных ледовых характеристик,

выявлены прогностические зависимости ледовых фаз с факторами, определяющими

тепловой баланс подстилающей поверхности.

В главе 2 рассмотрена методология исследования и методы обработки исходных

материалов, собранных в различные временные интервалы. Охарактеризованы все виды

наблюдений, использованные для исследования, включая: судовые, авиационные и

спутниковые. Подробно описаны методики обработки данных о ледовом режиме,

примененные соискателем и позволившие выполнить количественные оценки различных

параметров, определяющих ледовый режима, таких как суровость зим, региональные

особенности, фазы ледового сезона и экстремальные объемы льда, формирующегося за

зимний сезон.

В главе 3 проведен анализ сформированного длительного ряда среднезимней

ледовитости Татарского пролива: выделены положительные и отрицательные линейные

тренды на различных временных интервалах на уровне доверительной вероятности 95%.

Для оценки тесноты связи между рядами фактических и восстановленных значений была

определена средняя абсолютная ошибка от площади акватории и оценена ее величина на

интервале доступных спутниковых данных.

В главе 4 описаны особенности изменчивости отдельных элементов ледового режима

Татарского пролива (ледовитости, дат наступления ледовых фаз, толщины и объёма льда)

за период с 1961 по 2020 гг. и выполнен их сравнительный анализ в рамках стандартных

климатических норм, рекомендуемых Всемирной метеорологической организацией для

долгосрочной оценки изменений климата. В частности, установлено, что

продолжительность ледового сезона в стандартную климатическую норму (1991–2020 гг.)

уменьшилась на 27 суток по сравнению со стандартным опорным периодом (1961–1990 гг.).

Также выявлена динамика местоположения границ встречи со льдом за периоды двух

последовательных климатических норм и обоснован вывод, что местоположение изолиний

0 и 100 % вероятности встречи со льдом на фазе максимального развития за последние 30

лет претерпели существенные изменения.

В Заключении сформированы основные выводы исследований.

В качестве незначительных замечаний по диссертации можно отметить следующие:

Стр. 8, положение 1: «… в 1991–2020 гг. в Татарском проливе произошло

сокращение ледового сезона на месяц при отсутствии наклона линейного тренда изменения

ледовитости»

По определению (см. Номенклатура ВМО по морскому льду ВМО-№ 259),

«Ледовитость – это процент площади, занятой льдом любой сплоченности по отношению к

обшей площади моря или какого-нибудь большого географического района». Согласно

этому определению, ледовитость моря с сезонным ледяным покровом зависит от сезона. В

рамках этого определения формулировка положения-1 требует уточнения. Вероятно, в

положении-1 и на обосновывающих его рисунках в разделе 4.1 речь идет о ледовитости на

пике максимального развития льда? И это следовало явно указать в данном положении. В

противном случае, два утверждения в положении-1 противоречат друг другу, поскольку

при сокращении ледового сезона на месяц, ледовитость в сезоны нарастания и/или

сокращения ледяного покрова не могла не измениться.

Стр. 8, положение 3: «Среднее многолетнее положение кромки ледяного покрова в

Татарском проливе за последние 60 лет сохраняется неизменным, при этом границы

максимального и минимального распространения льда существенно изменились». Из этого

утверждения неявно следует, что границы максимального и минимального

распространения льда от года к году менялись квази-синхронно, но в противофазе?

Увеличилась или уменьшилась при этом амплитуда межгодовых колебаний положения

границы распространения льда?

Стр. 84, первый абзац: «Граница южнее которой лед не встречался (0% вероятности

распространения ледяного покрова) за последние 30 лет установлена на ~46 миль севернее

чем в период 1961–1990 гг. ….. Граница зоны севернее которой лед наблюдался во все без

исключения годы (100% вероятности распространения ледяного покрова) определена на 50

миль южнее в последние 30 лет».

Из первого из этих утверждений следует, что в последние 30 лет, граница

распространения разряженного ледяного покрова сместилась к северу, а из второго, что

граница распространения сплоченного ледяного покрова сместилась к югу. Означает ли

это, что за последние 30 лет произошло значительное сужение прикромочной ледовой

зоны? Если это так, то с чем это может быть связано?

Стр. 85, первый и второй абзацы: «Смещение в период 1991 2020 гг. местоположения

границы 100 % вероятности встречи со льдом на юг…. вероятно связано с более детальным

учетом ледяного покрова, добиться которого стало возможном с появлением спутниковых

наблюдений. Изменение местоположений изолиний 0 % и 100 % вероятности встречи со
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